上海市市场监督管理局文件

沪市监办发〔2019〕501号

上海市市场监督管理局关于印发
《上海市市场监督管理局突发事件
预警信息发布管理办法（试行）》的通知
市药品监督管理局，市知识产权局，市局机关各处室、执法总队、机场分局，各事业单位：
现将《上海市市场监督管理局突发事件预警信息发布管理办法（试行）》印发给你们，请执行。
上海市市场监督管理局
2019年11月29日
上海市市场监督管理局突发事件预警信息发布
管理办法（试行）
第一章　总　则
第一条　（目的和依据）
为了规范本市市场监管领域突发事件预警信息（以下简称“预警信息”）发布工作，统一、准确、及时地向社会发布预警信息，保障公众生命财产安全和城市运行安全，依据市政府办公厅发布的《上海市实施〈中华人民共和国突发事件应对法〉办法》《上海市突发事件预警信息发布管理办法》以及上海市市场监督管理局（以下简称“市局”）发布的《上海市市场监督管理局突发事件应急预案（试行）》等，制订本办法。
第二条　（适用范围）
本市市场监管系统各单位向社会发布预警信息，应当遵守本办法。法律、法规另有规定的，从其规定。
第三条　（预警信息的定义）
本办法所称预警信息，是指发生或可能发生，造成或可能造成严重社会危害，可以预警的自然灾害、事故灾难和公共卫生事件信息。
第四条　（预警信息级别）
预警级别的划分标准，按照相关法律、法规和应急预案的规定执行，一般按照突发事件发生的紧急程度、发展趋势和可能造成的危害程度，分成一级、二级、三级和四级，分别用红色、橙色、黄色和蓝色标示，一级为最高级别。
第五条　（预警信息发布原则）
预警信息发布工作，遵循“分类管理、分级预警、平台共享、规范发布”的原则。
“分类管理”是指负有相关种类突发事件监测、预警职能的部门按照各自职责负责预警信息的制作、审核和签发工作。
“分级预警”是指按照突发事件发生的紧急程度、发展态势和可能造成的危害程度，根据预警分级标准进行相应级别的预警发布。
“平台共享”是指需要向社会或特定对象发布的预警信息，应通过上海市突发事件预警信息发布系统发布。
“规范发布”是指通过上海市突发事件预警信息发布系统发布的预警信息，要明确预警覆盖范围、预警受众对象、预警发布渠道和预警响应规则。
第六条　（发布体系）
上海市突发事件预警信息发布中心（以下简称“市预警发布中心”）承担全市突发事件预警信息的发布工作，负责建设、升级和管理上海市突发事件预警信息发布系统。
各区市场监管局，市局各处室、各直属单位，市药品监督管理局，市知识产权局（以下简称“局预警管理部门”）应当按照各自职责，建立健全监测网络，做好相应类别的突发事件监测预警、信息审核、评估检查等工作。
市局应急领导小组办公室（以下简称“市局应急办”）负责市预警发布中心与局预警管理部门之间的信息衔接。
第二章　预警信息发布
第七条　（预警信息制作及要求）
局预警管理部门应当根据突发事件可能发生发展态势，按照预警级别划分标准，制作相应级别的预警信息。需要时，可建内部预通报和会商制度。
预警信息的主要内容包括预警类型、预警级别、起始时间、可能影响范围、警示事项、应采取的措施和发布单位、发布时间等。
第八条　（预警信息审批）
局预警管理部门应当按照有关法律、法规和规定，建立预警信息分级发布标准和审批制度，并报市局应急办备案。
向社会发布的预警信息，按照“谁审批、谁负责”的原则，应当经局预警管理部门领导或其授权的人员审核。需报市局审批的预警信息，由市局应急办按照程序报批。未按照规定审批的预警信息，不得向社会发布。
通过市预警发布中心发布的预警信息需同时向市应急局报备。
第九条　（预警信息发布）
向社会发布的预警信息，经审批后，由市局应急办向市预警发布中心推送。
向防御重点单位等特定对象发布的预警信息，局预警管理部门要与市预警发布中心对接，按照商定形成的发布规范执行。
第十条　（预警响应）
局预警管理部门应当主动与市局应急办对接，确保能够及时、准确接收到预警信息。
局预警管理部门收到预警后，应当按照有关法律、法规和相关应急预案要求，迅速采取措施，及时落实各项防范应对工作，并做好督促检查。
第十一条　（发布监控）
市局应急办应及时向局预警管理部门反馈市预警发布中心汇总的监控信息。
第十二条　（预警信息调整和解除）
预警级别发生变化时，局预警管理部门应当及时提出调整预警级别并重新发布。对需要解除的预警，应当及时解除。
预警信息的调整、解除流程，与预警信息的发布流程相同。
第三章　保障措施
第十三章　（舆论引导）
局预警管理部门应加强对预警信息的监测，及时收集、分析社会舆情，加强与新闻媒体的沟通，及时反馈调整措施和应对措施，注重正确的舆论导向。
第十四条　（异议处理）
个人或组织对市局发布的预警信息提出异议时，局预警管理部门应对异议信息予以核实处理。经核实确属不当的，应当及时调整或解除预警信息，并告知异议人；经核实无不当的，应及时答复异议人，并做好说明解释工作。
第十五条　（快速处置）
局预警管理部门上报的预警信息有明显不当的，市局可要求其予以纠正，并重新上报。如不当信息已发布，市局可直接向市预警发布中心提出调整或解除申请。
第十六条　（监督管理）
预警管理部门应当加强对预警信息传播的监督管理，杜绝错发、误发预警信息等情况发生。
对未经授权向社会发布预警信息、预警信息发布工作人员玩忽职守等导致预警信息发布出现重大失误的，追究相关单位和人员责任。
第四章　附　则
第十七条　本办法由市市场监督管理局应急办负责解释。
第十八条　本办法自印发之日起施行。
上海市市场监督管理局办公室               2019年12月2日印发

— 6 —
— 1 —